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Abstrakt

Diplomová práce Prezentace zdravého životního stylu v online prostředí na příkladu pití

kávy si klade za cíl demonstrovat proces mediální percepce uživatelů internetu na

příkladu pití kávy, který je považován za pevně zakořeněnou součást populární kultury

a představuje tak univerzální výzkumný předmět vlastní široké mase konzumentů

mediálních obsahů. Práce popisuje základní teoretická východiska pro vlastní

výzkumné šetření, které si pokládá dvě základní výzkumné otázky: zda je pití kávy

prezentováno v online mediálních obsazích jako zdraví prospěšné, nebo škodlivé a jaký

je tak majoritní postoj předkládaný internetovému publiku a zda mají tyto mediální

obsahy vliv na názor a postoj jejich konzumentů, a lze tak říci, že online prostředí má

přímý vliv na formování názorů a postojů svých konzumentů.

Pro první výzkumnou otázku byla zvolena metoda kvantitativní obsahové analýzy. Ta

přinesla zjištění, že 62 % internetových zmínek o zdravotních dopadech pití kávy má

pozitivní ladění. Majoritní postoj předkládaný internetovému publiku je tak tvrzení, že

káva je zdraví prospěšná.

Předmětem druhé části výzkumu byl kvalitativní experiment složený z dvoufázového

šetření formou polostrukturovaného dotazníku. Výsledky přinesly zjištění, že 52 %

respondentů změnilo po absolvování experimentu svůj postoj ve prospěch zdravotních

benefitů pití kávy, a to ve stejných aspektech, které byly vyšetřeny v rámci kvantitativní

části výzkumu.

Na základě těchto skutečností lze konstatovat, že většina internetového publikum je

v procesu mediální percepce předkládanými obsahy ovlivňována.

Annotation

The aim of the diploma thesis Healthy Lifestyle Presentation Online on the Coffee

Drinking Examples to demonstrate the presentation of the healthy lifestyle on the

example of the coffee consumption and show the media perception. The coffee

consumption is considered as a part of the popular culture which makes it an ideal

universal research item. The thesis provided the basic theoretical frame for the research

compound of two parts which are trying to answer two research questions – how does

the online platform present the coffee consumption – whether coffee has a positive or

negative impact on health. The second research question was to investigate, whether this

media presentation has the impact on its final consumers.

For the first research part, the quantitative content analysis was used. It was revealed

that 62 % of analyzed articles was in favor of health benefits of the coffee, so the

majority opinion presented on the internet is that coffee has got a beneficial impact on

human health.

The second part of the research was realized as the two-steps qualitative experiment

compound of two parts of demi-structured survey. Based on the search, the respondents

were observed for a potential opinion change. It was found, that 52 % of the respondent

changed their mind in favor of positive coffee impact on health. This statement was

aligned with the results of the quantitative content analysis.

Based on these results it was found, that most of the internet audience is influenced by

the presented contents.
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Úvod

Zdravý životní styl je v rámci online prostředí v dnešní době hojně frekventovaným

tématem. Pokud zadáme do internetového vyhledávače klíčová slova „zdravý životní

styl“, mezi nejvyhledávanějšími články se zobrazí zejména úryvky z webů věnujících se

problematice fitness a sportovního životního stylu, diet a hubnutí nebo lékařsky

zaměřené webové stránky (1). Z toho je patrné, že zdravý životní styl je téma, které

zajímá různě zaměřená publika a které prostupuje různými sférami zájmů. Sportovec

vyhledávající informace na fitness orientovaných webech bude pod pojmem „zdravý

životní styl“ vyhledávat pravděpodobně spíše rady, jaká pravidla ve své životosprávě

dodržovat, aby se udržel v kondici, či podpořil nárůst svalové hmoty. Oproti tomu

lékařsky zaměřené weby budou své pacienty (ať již registrované nebo potenciální)

edukovat spíše v oblasti prevence civilizačních chorob či podpory léčby již rozvinutého

onemocnění (2).

Tato diplomová práce si pro demonstraci prezentace zdravého životního stylu v online

prostředí a výzkum jeho vnímání koncovými uživateli internetu vybrala za příklad

problematiku pití kávy. Záměrem bylo vybrat takový předmět výzkumu, který bude

blízký co nejširší mase konzumentů online mediálních obsahů a bude na něm tak možné

demonstrovat univerzálně platné principy mediální percepce. Pití kávy pro svou pevnou

zakořeněnost v moderní populární kultuře takový výzkumný předmět představuje.

Předmětem této práce je výzkum mediální percepce konzumentů online mediálních

obsahů na příkladu pití kávy, který si klade za cíl odpovědět na dvě výzkumné otázky:

1) Je pití kávy prezentováno v online mediálních obsazích jako zdraví prospěšné,

nebo škodlivé a jaký je tak majoritní postoj předkládaný internetovému publiku?

2) Mají tyto mediální obsahy vliv na názor a postoj jejich konzumentů a lze tak

říci, že online prostředí má přímý vliv na formování názorů a postojů svých

konzumentů?

V první části diplomové práce jsou poskytnuta základní teoretická východiska pro účely

výzkumu. Jsou definovány základní pojmy jako je „zdravý životní styl“, „publikum“,
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„fenomén pití kávy“ a v neposlední řadě je jedna kapitola věnována i tématu populární

kultury, kde je rovněž popsáno, jakým způsobem do ní problematika pití kávy zapadá.

Následuje metodologická část, kde jsou podrobně popsány principy použitých

výzkumů. Pro první výzkumnou otázku byla zvolena metoda kvantitativní obsahové

analýzy, pro zodpovězení druhé otázky byl navržen experiment sestávající

z dvoufázového šetření formou polostrukturovaných dotazníků oddělených vlastním

internetovým výzkumem samotných respondentů.

V praktické části jsou potom prezentovány výsledky obou výzkumných části včetně

jejich vyhodnocení.

Poslední částí této diplomové práce je diskuze výsledků výzkumu a závěrečné shrnutí.

Teoretická část

1 Zdravý životní styl

1.1 Vymezení pojmu životní styl

Trojice autorů Duffková, Urban a Dubský ve své knize Sociologie životního stylu

podotýkají, že životní styl je v běžné realitě značně nejednoznačný pojem, který je

nutno blíže definovat pro účely vědeckého zkoumaní. Tuto nutnost odvozují zejména ze

skutečnosti, že pojem životní styl prostupuje rozsáhlou škálou oblastí, na první dojem

i zdánlivě nesouvisejících témat (např. móda a odívání, zdraví a pohyb, bydlení atd.)

a vyvolává ve společnosti řadu různých asociací, představ a souvislostí (3). Duffková

pak definuje životní styl jako „konzistentní životní způsob jednotlivce,jehož jednotlivé

části si navzájem odpovídají, jsou ve vzájemném vztahu, vycházejí z jednotného základu,

mají společné jádro, resp. určitou jednotící linii, tj. jednotný ‚styl‘, který se jako

červená linie prolíná všemi podstatnými činnostmi, vztahy, zvyklostmi apod. nositele

životního stylu“ (3, str.81).

Jako pojem nadřazený životnímu stylu uvádí Duffková životní způsob, který popisuje

jako „systém významných činností a vztahů, životních projevů a zvyklostí typických,

charakteristických pro určitý subjekt (jedince či skupinu, eventuálně i společenství či

společnost coby konkrétní nositele životního způsobu)“ (3, str. 80). Oproti tomuto
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rozdělení se vymezuje další zástupkyně české sociologie Helena Kubátová, která

považuje pojmy životní způsob a životní styl za synonyma. Kubátová tvrdí, že: „je-li

životní způsob vymezen jako „systém činností a vztahů, životních projevů…typických

pro určitý subjekt“, pak to předpokládá, že prvky životního způsobu jsou vnitřně

uspořádané a konzistentní, což jsou vlastnosti, kterými je vymezen životní styl“

(4, str. 13). Pro doplnění škály definic Kubátová dále připomíná pojem životního slohu,

který zavedl od 40. let 20. stol. architekt Karel Honzík. Podle Honzíka zahrnuje životní

sloh kromě věcných aspektů života (tedy těch, aspektů, které „pasují“ do pojmu životní

způsob) i „citový, smyslový a estetický vztah k věcem a jednání“ (4,5, str. 7-13).

Pro účely této práce budeme dále pracovat s pojmem životní styl dle definice Jany

Duffkové.

1.2 Zdravý životní styl a determinanty zdraví

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) je zdraví „stav úplné fyzické, duševní

a sociální pohody, nikoliv pouze nepřítomnosti nemoci nebo zdravotního postižení“ (6).

Mezi nejrizikovější zdraví ohrožující faktory patří v dnešní době tzv. civilizační

choroby (7). Jedná se zejména o poruchy kardiovaskulárního systému, nádorová


[…]


VLIV

Váha ☐ POZITIVNÍ VLIV ☐ NEGATIVNÍ VLIV ☐ NEMÁ

VLIV

Tělu prospěšné živiny☐ POZITIVNÍ VLIV ☐ NEGATIVNÍ VLIV ☐

NEMÁ VLIV

Povzbuzení ☐ POZITIVNÍ VLIV ☐ NEGATIVNÍ VLIV ☐ NEMÁ

VLIV

Spánek ☐ POZITIVNÍ VLIV ☐ NEGATIVNÍ VLIV ☐ NEMÁ

VLIV

Žaludek ☐ POZITIVNÍ VLIV ☐ NEGATIVNÍ VLIV ☐ NEMÁ

VLIV

Cukrovka ☐ POZITIVNÍ VLIV ☐ NEGATIVNÍ VLIV ☐ NEMÁ

VLIV

Svaly ☐ POZITIVNÍ VLIV ☐ NEGATIVNÍ VLIV ☐ NEMÁ

VLIV

Délka života ☐ POZITIVNÍ VLIV ☐ NEGATIVNÍ VLIV ☐ NEMÁ

VLIV

Jiné (uveďte)☐ POZITIVNÍ VLIV ☐ NEGATIVNÍ VLIV ☐ NEMÁ

VLIV
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Příloha 5: Seznam zkoumaných serverů

Číslo
kategorie Název kategorie

1 extra.cz
2 cerstvakava.cz
3 coffeeexperts.cz
4 cs.wikipedia.org
5 denik.cz

13 dreamly.cz
14 e15.cz
15 elle.cz
16 energiezivota.cz
17 eurozprávy.cz
18 formenonline.cz
19 frekvence1.cz
20 idnes.cz
21 irozhlas.cz
22 jsmekocky.cz
23 kavovnik.cz
24 klinikazdravi.cz
25 lidovky.cz
26 magazin.dobravec.cz
27 manucafe.cz
28 mesicnikzdravi.cz
29 metro.cz
30 novinky.cz
31 onadnes.cz
32 prozeny.blesk.cz
33 sportvitalpro.cz
34 stobklub.cz
35 svetfitness.cz
36 tchibo-blog.cz
37 vitalia.cz
38 vybornakava.cz
39 youtube.com
40 zdrave.cz
41 zena.aktualne.cz
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Příloha 6: Kompletní četnost výskytu zmínek o jednotlivých

kategoriích proměnné „Zdravotní aspekt“ a jejich pozitivita

Číslo
kategorie Název kategorie

Četnost
výskytu

Četnost
výskytu

v %

Pozitivní
dopad

na
zdraví

Negativní
dopad na

zdraví

Neutrální
dopad na

zdraví

Neurčeno z
důvodu

nedostatku
vědeckých

studií
1 Váha 12 3,53 10 2 0 0
2 Metabolismus 12 3,53 9 3 0 0
3 Zuby 5 1,47 4 1 0 0
4 Dech 2 0,59 0 2 0 0
5 Kosti 6 1,76 0 5 1 0

6

Neurodegenerativní choroby
(Alzheimerova choroba, Parkinsonova
choroba, demence) a funkce mozku 29 8,53 27 1 0 1

7 Funkce centrální nervové soustavy 10 2,94 8 2 0 0
8 Káva jako antioxidant 18 5,29 18 0 0 0
9 Antidepresivum/psychiarické obtíže 8 2,35 6 2 0 0

10 Obsah prospěšných látek 13 3,82 12 1 0 0
11 Vliv na náladu 12 3,53 7 5 0 0
12 Kardiovaskulární systém 25 7,35 10 12 3 0
13 Onkologické choroby trávicího traktu 11 3,24 7 2 1 1
14 Játra 10 2,94 10 0 0 0
15 Cholesterol 3 0,88 1 2 0 0
16 Bdělost/poruchy spánku 35 10,29 16 19 0 0
17 Žaludek 10 2,94 1 9 0 0
18 Diabetes mellitus (cukrovka 2.typu) 17 5,00 17 0 0 0
19 Délka života 7 2,06 7 0 0 0
20 Ledviny 2 0,59 1 1 0 0
21 Svaly 6 1,76 6 0 0 0

22
Onkologická onemocnění mimo trávicí
trakt (kůže, prsa, prostata) 18 5,29 13 1 2 2

23 Závislost 6 1,76 0 5 1 0
24 Protizánětlivé agens 2 0,59 2 0 0 0
25 Dehydratace/zvýšená potřeba močení 16 4,71 1 9 6 0
26 Velikost poprsí 1 0,29 0 1 0 0
27 Těhotenství 9 2,65 2 4 2 1
28 Okyselení 2 0,59 0 2 0 0

29
Akutní dočasné kardiovaskulární
obtíže -třes, bušení srdce 4 1,18 0 4 0 0

30 Kojení 4 1,18 0 3 1 0
31 Menstruace 1 0,29 0 1 0 0
32 Migréna 4 1,18 2 2 0 0
33 Pokožka a kožní deriváty (vlasy, nehty) 1 0,29 1 0 0 0
34 Dýchací cesty 4 1,18 4 0 0 0
35 Dna 2 0,59 1 0 1 0
36 Sportovní výkon 7 2,06 7 0 0 0
37 Celkový zdravotní stav 2 0,59 2 0 0 0
38 Plodnost 4 1,18 0 4 0 0
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Příloha 7 – Sociodemografické údaje respondentů

Pohlaví

Hodnota Četnost

Žena 20

Muž 22

Věk

Hodnota Četnost

18-25 14

26-30 10

31-35 8

41-45 2

51-55 4

56-60 4

Vzdělání

Hodnota Četnost

Základní 6

Středoškolské s maturitou 14

Vyšší odborné 8

Vysokoškolské 14

Bydliště

Hodnota Četnost

Město 30

Venkov 12