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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomantka přichází s novým tématem a zkoumá fenomén pití kávy z pohledu mediálních studií. Umně
kombinuje celospolečenský jev s mediální percepcí a zkoumá možné ovlivnění médii běžného životního stylu.
V průběhu výzkumu vyvstaly nové skutečnosti, které vedly k smysluplnému poupravení metody. V názvu
proměnných bych však doporučila zachovat neutrální názvosloví - Zdravotní aspekt, Typ článku a Význam
sdělení (místo Pozitivita).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka zvolila téma výzkumu specifického životního stylu v poměrně novém mediálním prostředí internetu,
což vyžaduje zahrnutí různých výzkumných oblastí. V teoretické části se věnuje definici životního stylu a
popisu způsobů pití kávy v různých kulturách, což však s tématem práce přímo nesouvisí, naopak by se hodilo
představení prezentace pití kávy na českém internetu. Polovinu teoretické části tvoří kapitoly o publiku a
populární kultuře (s. 8–22), které autorka sice zpracovala výstižně a srozumitelně, ale ve zkoumané
problematice je není nutné popisovat tak obšírně.
Diplomová práce je předstupněm vědecké práce a měla by používat její postupy, například v úvodu na str. 1 by
mělo být tvrzení o nejvyhledávanějších článcích zdůvodněno více než jen použitím vyhledávače Google (viz
poznámka 1), u zmínění rostoucí poptávky po biopotravinách bych spíše očekávala doložení zdrojem starým
rok dva, nikoliv 18 let.
Výzkum je však proveden velmi pečlivě, dobře rozmyšlen předen a navržen tak, aby bylo možné získat
odpovědi na výzkumné otázky. Nabízí se však otázka, jestli názorný příklad možných odpovědí v otázkách
nenavádí respondenta k odpovědím (viz s. 43) a tvrzení tak není v protikladu k předchozímu odstavci.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu C
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

C

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

C

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je velmi dobře logicky strukturovaná, čtenáře přirozeně vede tématem od vymezení pojmů k představení
výzkumu, prezentaci výsledků i jejich zhodnocení. Z textu je patrné, že jej měla autorka promyšlený předem a
čtenáře upozorňuje na případné komplikace výzkumu či možná zkreslení dat / výsledků. Sama tak předchází
případným výtkám.
Teoretická část je popsaná srozumitelně, avšak se naskýtá otázka, zda-li je takto detailní popis publik
v diplomové práci na téma vnímání kladného vlivu pití kávy na zdraví vůbec relevantní. Kapitoly popis
metody a vyhodnocení výzkumu bych doporučila sloučit dohromady, čímž by se nenarušila kontinuita a
zároveň nedocházelo k neustálým opakováním informací a shrnutí.
Odkazy na citace a doplňující informace v textu jsou při použití stejného typu i velikosti písma a jejich
začlenění na konec dokumentu hůře dohledatelné, doporučila bych formu poznámek pod čarou na dané stránce
a také přesnější vymezení zdroje (viz poznámka 6 - WHO).
Grafické pojetí práce je logické, avšak na mnoha místech (zejména v úvodu) a v mezerách mezi odstavci a
kapitolami nejednotné, může to však být způsobeno pouze převodem do formátu PDF a v tištěné podobě,
kterou jsem však neměla k dispozici, je text graficky jednotný.
Citování z internetu by mělo být podle aktuální citační normy, tedy autor, název, místo, datum citace a odkaz.
Jazyková úroveň práce je zdařilá, byť by si zasloužila ještě jedno čtení k opravě drobných vybočení z vazby či
pravopisných přehlédnutí (například 2 výzkumné otázky s čísly 3 a 4 na str. 35). Termín Health
Communication (viz str. 15) je však třeba psát zvlášť, stejně jako psát mezery za tečkou u číslovek.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka si vybrala aktuální téma, které zkoumá neotřelým způsobem. Položila si zajímavé výzkumné otázky,
které pečlivě prozkoumala s vědomím možných rizik a zkreslení, která dobře popisuje. Ve vyhodnocení se
věnuje různým aspektům a korelacím. Po počáteční konzultaci teze a teoretického úvodu se však rozhodla
pracovat samostatně, což vysvětluje má doporučení uvedená v posudku a nikoliv během pravidelných
konzultacích.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jak jste vybírala respondenty pro výzkum?
5.2 Jak jste vybírala weby, které zahrnete do analýzy?
5.3 Jaká klíčová slova používali respondenti při vlastní rešerši? Dostali je od vás, nebo si je sami

vymysleli?
5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:
6.1 Míra shody dosahuje 2 %.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 20. 1. 2020 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.